http://www.ras.ru/presidium/documents/directions.aspx?ID=a1fe1fe2-a8ff-49a3-a68d-7115fbae9 3a8&print=1
© 2025 Российская академия наук

№ 291 от 25.12.2007

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАУК

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О структуре и персональном составе Отделения нанотехнологий и информационных
технологий РАН

Президиум Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Во исполнение постановления Общего собрания Российской академии наук от 19 декабря 2007 г. № 25:

1. Установить структуру и персональный состав Отделения нанотехнологий и информационных
технологий (ОНИТ) Российской академии наук (приложение).

2. Возложить на академика Велихова Е.П. исполнение обязанностей академика-секретаря Отделения
нанотехнологий и информационных технологий Российской академии наук.

3. Возложить на академика Емельянова СВ. исполнение обязанностей заместителя академика-секретаря -
руководителя Секции информационных технологий и автоматизации Отделения нанотехнологий и
информационных технологий Российской академии наук.

4. Возложить на академика Гуляева Ю.В. исполнение обязанностей заместителя академика-секретаря -
руководителя Секции вычислительных, локационных, телекоммуникационных систем и элементной базы
Отделения нанотехнологий и информационных технологий Российской академии наук.

5. Возложить на академика Алферова Ж.И. исполнение обязанностей заместителя академика-секретаря -
руководителя Секции нанотехнологий Отделения нанотехнологий и информационных технологий
Российской академии наук.

6. Возложить на академика Валиева К.А. и доктора технических наук Кулешова А.П. исполнение
обязанностей заместителей академика-секретаря Отделения нанотехнологий и информационных
технологий Российской академии наук.

7. Возложить на академика Алферова Ж.И., академика Алфимова М.В., академика Георгиева Г.П.,
академика Осипьяна Ю.А., члена-корреспондента РАН Ковальчука М.В. исполнение обязанностей членов
Бюро Отделения нанотехнологий и информационных технологий Российской академии наук.

Считать ранее утвержденных Президиумом РАН членов Бюро Отделения информационных технологий и
вычислительных систем РАН исполняющими обязанности членов Бюро Отделения нанотехнологий и
информационных технологий Российской академии наук.

8. Внести соответствующие изменения в постановление Президиума РАН от 21 мая 2002 г. № 152 «Об
утверждении списочного состава отделений РАН и секций, входящих в состав отделений РАН».

9. Установить, что настоящее постановление вступает в силу после утверждения Правительством
Российской Федерации изменения к Уставу Российской академии наук и принятия решения Правительства
Российской Федерации об установлении численности членов Российской академии наук.

Президент Российской академии наук
академик Ю.С.Осипов

https://www.ras.ru/
https://www.ras.ru/

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк

Приложение
к
постановлению
Президиума
РАН
от
25
декабря
2007
г.
№
291

ОТДЕЛЕНИЕ НАНОТЕХНОЛОГИЙ И ИНФОРМАЦИОННЫХ
ТЕХНОЛОГИЙ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

СЕКЦИЯ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИИ
И АВТОМАТИЗАЦИИ ОНИТ РАН

АКАДЕМИКИ

1. ВЕЛИХОВ Евгений Павлович

2. БЕТЕЛИН Владимир Борисович

3. ГЕЛОВАНИ Виктор Арчилович

4. ЕВТИХИЕВ Николай Николаевич

5. ЕМЕЛЬЯНОВ Станислав Васильевич

6. КОРОВИН Сергей Константинович

7. МАКАРОВ Игорь Михайлович

8. САВИН Анатолий Иванович

9. СТЕМПКОВСКИЙ Александр Леонидович

10. ШОКИН Юрий Иванович (СО)

ЧЛЕНЫ-КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

1. АБРАМОВ Сергей Михайлович

2. АРЛАЗАРОВ Владимир Львович

3. БАБАЯН Борис Арташесович

4. БЕРЕЗОВСКИЙ Борис Абрамович

5. КОЗЛОВ Дмитрий Ильич

6. КОТОВ Вадим Евгеньевич (СО)

7. МАЛЫШЕВ Николай Григорьевич

8. МИРОШНИКОВ Михаил Михайлович

9. ПАРХОМЕНКО Павел Павлович

10. ПОПКОВ Юрий Соломонович

11. СЕМЕЧКИН Андрей Евгеньевич

12. СМАГИН Сергей Иванович (ДВО)

13. СОКОЛОВ Игорь Анатольевич

14. СУМАРОКОВ Леонид Николаевич

15. ФЕДОТОВ Анатолий Михайлович

16. ЧЕРНЯВСКИЙ Григорий Маркелович

17. ШАЙДУРОВ Владимир Викторович (СО)

18. ЩЕРБИНИН Виталий Евгеньевич

19. ЮСУПОВ Рафаэль Мидхатович

СЕКЦИЯ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНЫХ, ЛОКАЦИОННЫХ,
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СИСТЕМ

И ЭЛЕМЕНТНОЙ БАЗЫ ОНИТ РАН

АКАДЕМИКИ

1. БУГАЕВ Александр Степанович

2. ВАЛИЕВ Камиль Ахметович

3. ГУЛЯЕВ Юрий Васильевич

4. КУЗНЕЦОВ Николай Александрович

5. КУЗНЕЦОВ Федор Андреевич (СО)

6. ЛЕВИН Владимир Константинович

7. МИКАЭЛЯН Андрей Леонович

8. ОРЛИКОВСКИЙ Александр Александрович

9. ПОЖЕЛА Юрас Карлович

10. ПУСТОВОЙТ Владислав Иванович

ЧЛЕНЫ-КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

I. АЛЕКСАНДРОВ Максим Леонидович

2. АРИСТОВ Виталий Васильевич

3. АФАНАСЬЕВ Александр Михайлович

4. БОРИСОВ Василий Иванович

5. БОРОДАКИЙ Юрий Владимирович

6. ГРИБОВ Борис Георгиевич

7. ЗУБАРЕВ Юрий Борисович

8. КОЛЕСНИКОВ Владислав Григорьевич

9. КОНДРАТЬЕВ Вячеслав Васильевич

10, КРАСНИКОВ Геннадий Яковлевич

11. КРЫЖАНОВСКИЙ Борис Владимирович

12. МИТРОПОЛЬСКИЙ Юрий Иванович

13. МОКЕРОВ Владимир Григорьевич

14. НЕИЗВЕСТНЫЙ Игорь Георгиевич (СО)

15. НИКИТОВ Сергей Аполлонович

16. ПАНЧЕНКО Владислав Яковлевич

17. РЕУТОВ Александр Павлович

18. РЫЖИЙ Виктор Иванович

17. РЯБОВ Ееннадий Георгиевич

20. СИГОВ Александр Сергеевич

21. СОЙФЕР Виктор Александрович

22. СОЛОМЕНЦЕВ Юрий Михайлович

23. ФЕДОРОВ Игорь Борисович

24. ХОРОШЕВСКИЙ Виктор Гаврилович (СО)

25. ЧАПЛЫГИН Юрий Александрович

26. ШАХГИЛЬДЯН Ваган Ваганович

СЕКЦИЯ НАНОТЕХНОЛОГИЙ ОНИТ РАН

АКАДЕМИКИ

1. АЛФЕРОВ Жорес Иванович

2. АЛФИМОВ Михаил Владимирович

3. АСЕЕВ Александр Леонидович (СО)

4. АТАБЕКОВ Иосиф Еригорьевич

5. ГЕОРГИЕВ Георгий Павлович

6. ЕРЕМЕНКО Игорь Леонидович

7. КУЛИПАНОВ Геннадий Николаевич (СО)

8. ОСИКО Вячеслав Васильевич

9. ОСИПЬЯН Юрий Андреевич

10. ПЕТРОВ Рэм Викторович

11. САГДЕЕВ Роальд Зиннурович

ЧЛЕНЫ-КОРРЕСПОНДЕНТЫ РАН

1. КОВАЛЬЧУК Михаил Валентинович

2. КОНОВ Виталий Иванович

3. КУЛЬЧИН Юрий Николаевич (ДВО)

4. УСТИНОВ Виктор Михайлович

Главный ученый секретарь Президиума Российской академии наук
академик В.В.Костюк